νῦν γὰρ ἐσχάτας ὑπὲρ
δίζεις δὲ τέτατο Θάλος ἐν Οἰδίπον δόμοις,
κατ’ αὖ νῦν φονία θεῶν τῶν
νερτέρων ἀμφὶ ποτίσ,
λόγου τ’ ἄνοια καὶ φρενῶν Ἐρινές.

Iam habes orationem vere poeticam et translatam quidem, sed ita translatam, ut poeta ab initio usque ad finem sententiae in eadem similitudine prudenter et modeste, ut decet, permanserit: nunc enim inquit ‘quae super extremam gentis Labdaceae radicem se sustulerat propago in Oedipi domo, eam ipsam iam deorum inferorum falx demetit.’ Iam non dubitabis quin νῦν ad Θάλος sit referendum, neque usquam lucem desiderabis, quamquam falsa illa et suspecta lux evanuit. De nomine Θάλος autem vix opus erit admonere simillime Homerum de Nausicaa dixisse Od. 6, 155: μάλα πού σφισι Θυμὸς αἱρέται ἐνφροσύνησιν ιαίνεται ἔνεκα σέο, λευσσόντος

τοιάνδε θάλος χρόνος είσαιχνεῖσαν. cf. Il. 22, 87: οὐ σ' ἔτ' ἔγωγε πλαίσομαι ἐν λεχέεσσι, φίλοι θάλος (Hector), δύν τένοι αὐτή. Hymn. Cer. 66: ποίητη, τὴν ἔτενον, γλυκερὸν θάλος. 187: παῖδ' ιστὸν κόλπῳ ἔχουσα, νέον θάλος. Pind. Ol. 2, 81 (45): λείψθη δὲ Θέρσανδρος, Αδραστιδᾶν θάλος ἀφωγὸν δόμοις. 6, 116 (68): Ἡρακλέης, σεμνὸν θάλος Λλαϊδᾶν, denique Eur. Phoen. 88: ὁ πλεινὸν οἴζοις Αντιγόνη θάλος πατρὶ, ubi cf. Valekenaer.

IX.

Plat. Protag. 333 E.

Facillime a Sophocleo de quo modo egimus loco ad alium transducimur haud ita dissimilem, qui legitur apud Platonem in Protagora, ubi clarissimus ille sophista, Socratis quaerendi respondendique brevitate et disputandi subtilitate labefactatus et de superbiae sua gloriaeque fastigio paene deiectus in honestum certaminis quod cum illo inierat exitum iamiam providere animo et praesentire videtur: *καὶ μοι ἐδόξει ὁ Πρωταγόρας*, inquit Plato, *ἥδη τετραχύνθαι τε καὶ ἄγωνιᾶν καὶ παρατετάχθαι πρὸς τὸ ἀποκρίνεσθαι*. Haec quamquam planissima videntur et facillima ad intelligendum, tamen mendo laborant haud leviore quam illud quod modo sustulisse mihi videor. Editores paene omnes Protagoram dicunt tam paratum esse et promptum ad respondendum, ut tamquam certa explorataque victoria vix possit tempus exspectare, quo Socrates dicensi finem faciat, et iamiam verba eius interpellaturus esse videatur: *τετραχύνθαι* enim interpretantur exasperatum esse et expertem pugnam, *ἄγωνιᾶν* cupidissimum certaminis, *παρατετάχθαι* paratum et instructum ad decertandum. Ac Deuschelius quidem aptissimam etiam gradationem in his verbis inesse arbitratur; quia, opinor, *τετραχύνθαι* et *ἄγωνιᾶν* animum bellatoris, *παρατετάχθαι* vero etiam corporis habitum ad certamen paratum et quasi intentum proelio indicet. At vide quam non haec convenient cum superioribus. Namque Protagoreae ubertati copiaeque dicensi, nimiae illi quidem et incompositae (p. 230 D — 328 D), Socrates concisam qua ipse excellebat subtilemque brevitatem opposuerat adversariumque coegerat, ut quae facunde ipse et abundanter, sed non satis diserte et acute protulisset, iamiam accuratissime singula defenderet et non vulgari illa, ut ait Cicero, popularique trutina, sed quasi quadam aurificis statera examinaret. Et initio quidem Protagoras, quum Socrates callidissime quo tenderet celaret, bono animo neque quidquam timens etiam hanc disputandi viam ingressus erat (329 D); sed mox in hac arte Socrati se non parem esse probe intelligens (331 C) fluctuare incipit et miris modis hue et illuc tergiversari (332 A); deinde iam invitus respondet et aperte reluctatur (333 B); denique de certaminis quod inierat eventu magnopere sollicitus deflectere de via a Socrate instituta et ad illam quam ipse adamarat dicendi rationem redire conatur (333 D): quod ubi Socrates animadvertisit — *ἐδόξει γὰρ ὁ Πρωταγόρας ἥδη τετραχύνθαι τε καὶ ἄγωνιᾶν καὶ παρατετάχθαι πρὸς τὸ ἀποκρίνεσθαι* — metuens ne adversarius certamini se subtrahat, placide cum illo et leniter agendum esse censem (εὐλαβούμενος ἡρόματρ 333 E).

Iam ego, quum ita esse affectum Protagoram appareat, quaero, quomodo ille possit paratissimus dici et promptissimus ad respondendum: immo iam non respondere apud se constituit et aegre ab Socrate magna cum difficultate ut in instituta disputatione permaneat adducitur. Itaque longe alio quam quo vulgo explicantur sensu verba illa quae supra adposuimus videntur interpretanda esse. Exasperatus (*τετραχύνθαι*) videbatur, non paratus ad respondendum; exasperatus videlicet calliditate et subtilitate Socratis, qui non contentus oratione quamvis ornata et copiosa verbum ex verbo acutissimo ponderabat iudicio: quo sensu Plato Latonam πρὸς τὸ μῆτρα τραχὺ τοῦ ἥθους, ἀλλ' ἵμερόν τε καὶ λεῖον (ut paullo ante ἀπὸ τῆς πρατήτος) Αἰθώ

appellatam dicit in Cratyllo p. 406 A. Cf. Tim. 84 C: *τραχύτερα τὰ νοσήματα ἀπεργάζεσθαι*, Legg. 864 C: *νόμοι τραχίτατοι*. Similius etiam est quod legitur apud Plut. Alcib. 19: *τραχυνομένου τοῦ δήμου καὶ πικῶς πρὸς Άλκιβιάδην ἔχοντος*. Cf. Phoc. 9: *τραχυνόμενον τοῦ δήμου πρὸς αὐτόν*. Tib. Gracch. 2: *όπιγίνα τραχυνόμενον αἴσθοιτο τῇ φωνῇ καὶ παραρρηγήνενον δι' ὅργην, ἐνεδίδον τόνον μαλακόν*.

Porro disputationis nostrae cursu deducimur ad verbum *ἀγωνιᾶν*: quod ut posse pugnae quandam cupiditatem significare concedo, ita apud Platонem eo sensu inveniri nego. Utitur ea voce philosophus in Charmide p. 162 C, ubi Critias, quum Socrates falsam eius qua σωφρονεῖν τὰ αὐτοῦ πράττειν esse dixerat interpretationem refutasset, δῆλος ἦν καὶ πάλαι ἀγωνιῶν καὶ φιλοτίμως πρὸς τε τὸν Χαρμίδην καὶ πρὸς τοὺς παρόντας ἔχων, μόγις δὲ ἐστὸν ἐν τῷ πρόσθεν πατέζον τότε οὐχ οἶδος τε ἐγένετο, h. e. aestuabat intus et continere se iam non poterat: quod quamquam faciebat etiam dicendi suique defendendi cupidus, tamen haec ipsa dicendi cupiditas non inest in verbo *ἀγωνιᾶν*: hoc enim quum nihil aliud significet quam *aestuare* et *quasi animam agere prae impatientia* vel qualibet alia animi affectione, hoc loco Critiam *sollicitudine esse* ostendit maxime de amore pueri sibi dilecti. Sic manifesto in Euthyd. p. 300 C: *καὶ μοι ἐδόκει ὑπεραγωνιᾶν ὁ Κτήσιππος διὰ τὰ παιδικά*. Propius ad eum de quo agimus accedit locus Erast. 133 A, ubi Socrates pulchrorum puerorum adspectu tamquam perterritus, ἐδόκει μέντοι, inquit, *καὶ ὁ ἔπειρος οὐχ ἡτον ἐμοῦ ἀγωνιᾶν* · *οὐ μὴ ἀλλὰ ἀπενοίρατο μοι*: appetet enim amatorem *respondere nolle*, sed tamen respondere non propterea quod *ἀγωνιᾶ*, sed quamquam *ἀγωνιᾶ*. Optime vero ei quam hic Protagorae esse consentaneum est animi affectioni convenit quod Plato in Lyside dicit p. 210 E: *κατιδὼν οὖν αὐτὸν ἀγωνιῶντα καὶ τεθορυβημένον ὑπὸ τῶν λεγομένων*: nam quod tamquam explicationis caussa addit *τεθορυβημένον* ὑπὸ τῶν λεγομένων, id etiam in Protagoram cadere facile intelligitur. Atque sic etiam posterioris aetatis scriptores: apud quos ut *ἀγωνιᾶ* nunquam *fortitudinem* aliquam, sed potius *ignaviam* quandam et *trepidationem* significare demonstrem luculentissimum adponam ex Heliodori Aethiopicis locum 2, 18: *ἀποδειλιῶντα τὸν Κνίμωνα θεασάμενος ὁ Θεογένης* (*καὶ γὰρ φούσων τὰ λεζέντα πρὸς τοῦ Αἰγυπτίου δῆλος ἢν ὑπεραγωνιῶν*) σὺ δέ, ἔφη, τὴν μὲν γνώμην ἐρρωμένος τις ἄρδησθα, τὸ λῆμα δὲ ἀσθενέστερος . . . ἀλλὰ θῆγε τὸ φρόνημα τὰ πρὸς τὸ ἀνδρειότερον ὅρθον τὴν γνώμην.

Verum hactenus plurimos, ut spero, mecum habeo consentientes: restat quaestio paullo difficilior. Quid enim est *παρατετάχθαι πρὸς τὸ ἀποκρίνεσθαι*? Translationem dicunt, et recte dicunt, petitam a re militari: *παρατεταγμένον* enim esse militem cum aliis, quamquam hoc quidem non nimis premendum est, ‘in acie collocatum’ — verba sunt Heindorfii — ad hostem adgrediendum: hinc recte etiam eum dici qui contra quemvis adversarium et ad quodlibet certamen paratus et ‘quasi compositus’ videatur. Audio: sed quomodo hanc significationem ad eum de quo disputamus locum accommodabimus? Protagoras enim ad breviter dicendi respondendique certamen tantum abest ut sit paratus et compositus, ut summa Socratis prudentia omnibusque machinis vix adducatur ad conficiendam eam quam instituerant disputationem. Itaque nihil videtur relinquи nisi ut a reliquorum interpretum multitudine discedamus et Heindorfii rationem sequamur, qui Protagoram existimat in certamen compositum essq; *quo respondendi partes declinet*. Similiter, ut videtur, Astius in Lexico Platonicō *παρατάττεσθαι* dicit esse *reluctari*. Quod etsi ad sensum rectissime se habet, verbis certe iis quibus usus est philosophus significari non potest: quum enim *παρατεταγμένος miles* sit quasi in acie collocatus et paratus, Protagoras non est *παρατεταγμένος πρὸς τὸ ἀποκρίνεσθαι*, paratus et obstinatus ad respondendum, sed *παρατεταγμένος πρὸς τὸ μὴ ἀποκρίνεσθαι*, obstinatus non respondere. Nam ut Isocrates 4, 96: *οὐχ οἱ τοῦ ἱστορίας ἀμφοτέροις ἄμα παρατάξασθαι τὰς δυνάμεις* rectissime dixit eos, qui *adversus* duos exercitus bellum gerere non possent, et ut Plato recte dicere poterat *παρατετάχθαι πρὸς τὸν ἀποκρίνεσθαι* zeléonta eum qui *adversus* respondere iubentem contendenter — nam nulla in his inest

ambiguitas sententiae aut obscuritas —: ita si παρατεταγμένος πρὸς μάχην vel πρὸς τὸ μάχεσθαι simul significare posset cum qui paratus est ad pugnandum et eum qui obstinatus est non pugnare, omnis iam sublata esset dicendi perspicuitas. Quae nescio an fuerit caussa, cur ceteri editores Heindorfii rationem non sequerentur.

Quae quum ita sint, ego quidem hoc ipsum παρατεταγμένος πρὸς τὸ μὴ ἀποχίνεσθαι reponere non dubitarem, nisi verbum παρατάττεσθαι omnino mihi ab hoc loco alienum esse videretur. Nam primum παρατεταγμένος dicitur ab omnibus rebus quibus opus est ad pugnam instructus et paratus, quum Protagoram labefactatum iam et magnopere perturbatum esse apparat; praeterea autem translatio illa quae continentur verbo παρατάττεσθαι, non congruit cum iis quibuscum coniuncta est: neque enim πραχύεσθαι proprie, quamquam hoc quidem etiam de militie dici potest, neque vero ἄγωνιᾶν eo de quo supra diximus sensu a re militari translatum est. Quaerendum igitur erit verbum quod et literarum forma non nimis a verbo παρατετάσθαι discrepet et ex earum petitum sit metaphorarum genere, ad quas etiam τετραχύνθαι et ἄγωνιᾶν pertinent. Fuerat autem Protagoras exacerbatus ira propter multo sua superiorem Socratis subtilitatem et simul sollicitus et anxius de certaminis quod inierat eventu: itaque ignaviam quandam et taedium pugnae significare debebit id quod superioribus duobus adiungendum videbitur verbum; idque invenies una mutata literula, si scripseris:

καὶ μοι ἐδόξει ὁ Πρωταγόρας ἦδη τετραχύνθαι τε καὶ ἄγωνιᾶν καὶ παρατετάσθαι πρὸς τὸ ἀποχίνεσθαι.

Nota est ea quae hic requiritur verbi παρατείνειν significatio ex ipso Platone, veluti Symp. 207 B: τῷ λιμῷ παρατείνουσα, et quo loco egregie emendatio nostra confirmatur, Lys. 204 C: ἐὰν δὲ οὐτος καὶ συμφόνητον χρόνον συνδιατρίψῃ σοι, παραταθήσεται ἵπο σοῦ ἀπονόν θαμὰ λέγοντος. Cf. etiam Euthyd. 303 B: τὸ ἄνδρε γελῶντε καὶ προτοῦντε καὶ χαιρούστε ὅληγον παρετάθησαν, ubi tamen dubia est lectio. Ex aliis scriptoribus praeter ea quae Ruhnkenius concessit ad Timaeum p. 206 sq. cf. Aristoph. fragm. 421 Dind.: ἀλις ἀφύης μοι παρατέαμαι γὰρ τὰ λιπαρὰ κάππον. Itaque Protagoras exasperatus est infelici superioris disputationis exitu, aestuat prae impatientia et dolore — quam celerrime enim concertationi finem imponere cupit —, denique ita iam languet et debilitatus est, ut nolit amplius respondere.

X.

Tacit. Germ. 10. Agric. 31.

Verum quoniam pro eo quod in huius generis scriptione et scribenda et legenda fere consumitur tempore 'immensum spatiis confecimus aequor et iam tempus videtur equum fumantia solvere colla', alias complures quas proferre in animo fuerat conjecturas in scrinio retinere et ad aliam opportunitatem reservare satius erit: attamen, ne cui latinos prorsus neglexisse scriptores videar, duos quasi cumulo quodam addito Taciti locos tractabo, qui haud magna temporis iactura emendari posse videantur.

Alter est in Germaniae c. 10, ubi auspiciis auguriisque maiorum nostrorum commemo-ratis haec adduntur:

'et illud quidem etiam hic (Romae) notum, avium voces volatusque interrogare: proprium gentis equorum quoque praesagia ac monitus experiri. publice aluntur iisdem nemoribus ac lucis candidi et nullo mortali opere contacti'.

Quibus, quaeso, nemoribus ac lucis? iisdemne omnes universi populi? at hoc quidem cogitari non potest. an eiusdem vice vel pagi omnes? at id neque dixit neque dici opus erat: per se enim patet. Quid igitur? iisdemne quibus etiam alia armenta alebantur? at nulla talium mentio est facta; neque omnino inveneris quo pronomen illud referatur. Erant autem equi illi sine dubio ut apud Persas diis consecrati, id quod iis quae sequuntur demonstratur: nam 'pressos' inquit '*sacro curru* sacerdos ac rex vel princeps civitatis comitantur hinnitusque ac frenitus observant.' Hinc facilima suppeditatur et lenissima emendatio: erant enim equi ex eo genere qui apud graecos ἄρετοι vel ἀρεμέτοι dicebantur. Lege igitur:

'publice aluntur iis (h. e. ab iis) deum nemoribus ac lucis', vel si in pronomine praeter Taciti consuetudinem non omissa offendas: 'aluntur in deum nemoribus ac lucis'.

Alter legitur in Agricolae c. 31, in egregia illa Calgaci oratione, qua Caledones ut fortes et constantes in proelio cum Romanis iamiam committendo se praestent adhortatur. Ubi postquam Caledones et solos iam ex Britanniae gentibus liberos et simul fortissimos omnium esse praedicavit, ut rei nuper gestae comparatione animos eorum accendat,

'Brigantes' inquit 'femina duce exurere coloniam, expugnare castra, ac nisi felicitas in socordiam vertisset, exuere iugum potuere: nos integri et indomiti et in libertatem non in poenitentiam latruri primo statim congressu ostendamus, quos sibi Caledonia viros se posuerit.'

Sic enim, si leviora quaedam omittas, libri Vaticani. Quae quum intelligi non possent, varias viri docti emendationes tentarunt, quas recensere longum est. Apparet Brigantum vel potius Britannorum paene omnium (cf. Wex in ed. p. 188 not.) rebellionem, quae felici successu suscepta tamen in irritum eciderit, comparari cum bello tunc a Caledonibus moto, quod etiam eventu futurum felici sperat. Utriusque igitur belli caussae et initia eadem erant, exitum diversum fore auguratur: Brigantes libertatem petiisse, sed quum 'felicitas in socordiam vertisset' pro ea nil nisi poenitentiam et duriorem servitutem reportasse; Caledones bellum finem non facturos nisi recuperata libertate. Nimirum praepositio *in* eventum belli significat: is eventus quum in Brigantum tumultu poenitentia fuerit, eundem in Caledonum bello libertatem fore. Itaque Wexius coniecit legendum esse arma latruri pro latruri; ad sensum quidem aptissime: sed pro concisa totius orationis brevitate duobus id quod vellet verbis Tacitum significasse vix credidimus. Quapropter scribendum censeo:

'et in libertatem, non in poenitentiam bellaturi.'

Similiter admodum in Histor. 1, 89 dixit: 'ex quo divus Augustus res Caesarum composuit, procul et in unius sollicitudinem aut decus populus Romanus bellaverat.'

C o r r i g e n d a.

P. 4 v. 30 pro ἡ̄ lego ἡ̄ (*xῆ προνοία*).

5 - ult. - iid - dii.

14 - 16 - vulgo lege: nunc quidem vulgo.

- 16 - 8 dele verba: in eandem sententiam.

- 16 - 27 pro in eiusdem lege: in alio eiusdem.